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Resumé

Převažující negativní přístup vedoucích pracovníků škol k marketingu byl pro mě

impulsem k výběru tématu závěrečné bakalářské práce.

Práce si klade za cíl přiblížit neziskovým organizacím marketing jako jeden

z řídících nástrojů managementu. Zabývá se aplikací marketingového přístupu k trhu

středních škol.

Summary

School manager´s preponderant negative accession to marketing was the impuls

for choosing the topic of my final bachelor thesis.

The aim of this thesis is to make marketing more accessible to non – profit

making organizations as one of the control tools of the management. It deals with the

application of the marketing access to the market of secondary schools.
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1 Úvod

Rychlý vývoj v posledním desetiletí 20. století přinesl mnoho proměn naší

společnosti. S politickými změnami úzce souvisí zejména změny ekonomické, sociální

a demografické. Faktory vnějšího prostředí se neustále mění a vzájemně ovlivňují.

Důležitou roli v současné době hraje globalizace. Nastal rychlý pohyb zboží, služeb,

pracovní síly a informací. Informační exploze, vývoj vědy a techniky transformuje

společnost na „společnost vědění a znalostí“. „Nová doba“ klade nové požadavky

na vzdělání a tím i na změny v resortu školství.

Politické, ekonomické, sociální a demografické faktory vytváří tržní prostředí

i v oblasti vzdělávání. Zřizování církevních a soukromých škol a pokles demografické

křivky jsou hlavními příčinami vzniku konkurenčního prostředí ve školství. Žáci
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a studenti mají možnost výběru ze širokého spektra učebních a studijních oborů nejen

v České republice, ale i v zahraničí.

Pokud chce být škola konkurenceschopnou součástí trhu musí se management

neziskových organizací přizpůsobit novým podmínkám. Současná situace vyžaduje

flexibilní reagování na poptávku – žáků, studentů, vyšších typů škol a zaměstnavatelů,

kteří zastupují trh práce. Ředitelé škol musí být nejen výborní pedagogové, ale také

skvělí manažeři a ekonomové.

Vedoucí pracovníci škol a školských zařízení se často brání novému způsobu

vedení. Poukazují na rozdíly mezi společnostmi založenými za účelem zisku

a neziskovými organizacemi. Někteří ředitelé škol novou situaci na trhu škol akceptují,

ale zůstávají k ní pasivní.

Konkurence na trhu škol je relativně novou záležitostí. V tržním školském prostředí

se pohybujeme přibližně 15 let, přesto je mnoho ředitelů, kteří se o změnu v přístupu

k vedení školy dodnes nepokusili. Jejich strategie vedení se jeví jako statická

a vyčkávací.

2 Marketing

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace.“1

Pojem marketing pochází z anglického pojmu „market“ neboli trh. Marketing je

podnikatelskou filozofií, která vychází z potřeb zákazníků. Snaží se pomocí nástrojů

marketingu regulovat nabídku a poptávku ke spokojenosti všech, kteří jsou na trhu

zainteresováni. Smyslem marketingu je, aby byl „správný“ výrobek (nebo služba),

na „správném“ místě, ve „správný“ čas a za „správnou“ cenu.

1 Světlík, J.: Marketing cesta k trhu. Zlín : Ekka, 1992. ISBN 80-900015-8-0.
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2.1 Obsah a význam marketingu

Cílem společnosti založené za účelem podnikání, ale i neziskové organizace je

poznat, respektovat a uspokojit potřeby zákazníka. Přání klienta lze zjistit

marketingovým výzkumem, který je základem k sestavení marketingového mixu.

Nástrojem marketingového mixu je výrobek nebo služba (produkt), cena (price),

distribuce (placement) a komunikace (promotion). Důležitým faktorem ovlivňujícím

tvorbu marketingového mixu je vnitřní a vnější prostředí firmy. Výsledným efektem

všech manažerských marketingových činností by měla být úspěšnost firmy na trhu, její

prosperita – konjunktura, expanze.

Špatně provedený marketingový výzkum a vyhodnocení podmínek prostředí

přináší nevhodně sestavený marketingový mix, následují nesprávná rozhodnutí

a neúspěch firmy – recese, popřípadě zánik podniku.

Marketing nalézá uplatnění v každé zemi s tržní ekonomikou jejímž průvodním

znakem je nadbytek zboží a poskytovaných služeb. Marketingovým mixem je

podporována jejich spotřeba. Se zvyšováním spotřeby souvisí zvyšování životní úrovně,

na kterou navazuje tzv. sociální marketing (školství, zdravotnictví, bezpečnost, obrana,

charita atd.). Význam marketingu spočívá v příznivém ovlivnění trhu, vyrovnáním

poměru mezi nabídkou a poptávkou.

Výroba sama nevytváří zisk ani nepřináší spokojenost zákazníků. Teprve

prodejem výrobků a služeb dosáhneme stanovených cílů. Používáním všech nástrojů

marketingu tak lze snižovat podnikatelské riziko.

2.2 Vývoj marketingu

Koncem 19. století v době průmyslové revoluce, kdy podniky využívaly nové

poznatky z oblasti vědy a techniky (nových technologií), došlo k dynamickému rozvoji
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zejména pásové výroby. Pracovní sílu nahrazovaly stroje, zvyšovala se kvantita

a kvalita vyrobených produktů. S objemem výroby se snižovaly fixní náklady. Výrobce

byl přesvědčen, že kvalitní a levný výrobek si rád koupí každý zákazník. Výrobní

podnikatelská koncepce v Evropě převládala přibližně do II. světové války. Její

uplatnění je možné pouze v ekonomikách, kde poptávka převyšuje nabídku.

Výrobková podnikatelská koncepce zapůsobila na zákazníka zejména kvalitou

výrobků a služeb. Její protagonisté se často věnovali zdokonalování svých výrobků tak

intenzivně, že zapomněli sledovat přání zákazníků (tzv.“Marketingová krátkozrakost“).

Prodejní podnikatelská koncepce se soustředila především na distribuci zboží

na trh a pobídky pro zákazníka. Snaží se prodat výrobek zákazníkovi pomocí prodejních

technik a triků (reklamní tabule, plakáty, letáky, propagační materiály). Největší

rozmach marketingu byl zaznamenán v 50. letech 20. století. Konec II. světové války

přinesl nové podmínky zejména pro sociální a ekonomický rozvoj světa.

V 70. letech se začínala objevovat marketingová podnikatelská koncepce, která

vycházela z předpokladu, že marketing není pouhý prodej. Snaží se uspokojit potřeby

zákazníka a iniciuje zpětnou vazbu mezi trhem a výrobcem (poptávkou a nabídkou).

Sociální koncepce se snaží sladit zájmy zákazníků se zájmy společnosti. Klade

velký důraz zejména na morální, etické a ekologické podmínky společnosti. V závislosti

na společenských změnách vznikají i nové požadavky na „lidstvo“. Jednotlivé sociální

třídy se začaly přizpůsobovat nárokům, které na ně společnost klade, vzniká „společnost

vědění a znalostí“.

2.3 Prostředí marketingu

Chování jednotlivých subjektů trhu je ovlivňováno prostředím, ve kterém se

nachází. Prostředí organizace rozlišujeme na vnitřní a vnější. Faktory vnějšího okolí

dělíme na činitele působící v mikroprostředí a makroprostředí.
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Vnitřními faktory jsou zdroje a podmínky, které má podnik k dispozici (styl

řízení, organizační struktura, technické vybavení, finanční situace, řízení lidských

zdrojů atd.).

Mikroptostředí zahrnuje činitele oblastního (regionálního) charakteru a ovlivňuje

podnik působením partnerů a konkurence, zákazníků a široké veřejnosti. Mezi faktory

vnějšího makroprostředí zahrnujeme zejména politické, ekonomické a sociální vlivy.

Chce-li být organizace úspěšná musí se zabývat změnami prostředí, ve kterém se nalézá

a vhodně na ně reagovat.

Analýza podmínek, činitelů, faktorů a zdrojů vnitřního a vnějšího prostředí je

důležitou činností pro sestavení strategického plánu a proto nesmí být podceňována.

Vhodným způsobem hodnocení podmínek vnitřního a vnějšího prostředí může být

SWOT analýza. SWOT analýza se zabývá rozborem silných a slabých stránek

(Strengths and Weaknesses) a příležitostí a hrozeb (Opportunities and Threats)

organizace.

2.4 Marketingový výzkum

Marketingový výzkum monitoruje všechny nástroje marketingu v praxi. Zkoumá

potřeby a požadavky zákazníka, vnější a vnitřní prostředí organizace. Sleduje postavení


[…]


uchazečů

Počet

přijatých

2. Chápete ostatní školy v regionu a blízkém okolí jako svoji konkurenci ?

(odpověď zvýrazněte)

ano ne

3. Domníváte se, že je Vaše škola konkurenceschopná ?

(odpověď zvýrazněte)

ano ne

4. Seřaďte dle důležitosti níže uvedené ukazatele, které podle Vašeho názoru

ovlivňují naplnění nebo nenaplnění jednotlivých studijních a učebních oborů
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Vaší školy. (pořadové číslo 1 přiřaďte nejdůležitějšímu ukazateli, pořadové

číslo 10 nejméně důležitému)

Ukazatele Označení

důležitosti
Tradice školy

Atraktivita nabízených oborů

(kurikulum, mimoškol. činnost odpovídá potřebám žáků a trhu práce)
Umístění a dopravní dostupnost školy

(doprava, vhodně sestavený rozvrh hodin, ubytování, stravování)
Vhodná komunikace školy

(se žáky, potenciálními žáky, rodiči, veřejností, podnikatel. subjekty)
Řádně provedený nábor žáků

(získávání informací o poptávce a nabídce, trhu práce, komunikace)
Dobrá pověst školy

(image školy, výsledky studentů, prezentace, spolupráce, komunikace)
Dostatečné personální a materiální zabezpečení vzdělávání a výchovy

(odborná a pedagogická způsobilost, alternativní metody výuky)
Flexibilita školy v závislosti na trhu práce a konkurenci

(spolupráce s úřady práce, hospodářskou komorou, konkur. školami)
Finanční dostupnost nabízených oborů

(nadstandardní učební pomůcky, stejnokroj, ochranné prac. pomůcky)
Jiné (uveďte jaké)

5. Uveďte stručně alespoň tři konkurenční výhody a tři nevýhody Vaší školy ?

Výhody Nevýhody

6. Spolupracujete s úřadem práce, s okresní hospodářskou komorou a s Českým

statistickým úřadem a reagujete na získané informace změnou svého

strategického plánování ? (odpovězte ano/ne)

Název instituce Spolupráce Změna
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Úřad práce
Okresní hospodářská komora
Český statistický úřad

7. Zpracováváte si svoji vlastní statistickou databázi týkající se této

problematiky? (odpověď zvýrazněte)

ano ne

8. Seřaďte následující střední školy Vašeho regionu (dle Vašeho názoru) podle

úspěšnosti, od nejlepší (pořadové číslo 1) po nejhorší (pořadové číslo 11).

(pořadí níže uvedených škol je sestaveno nahodile)

Název a adresa školy Pořadí
Gymnázium, Jana Palacha 804, Turnov

Gymnázium Ivana Olbrachta, Nad Špejcharem 574, Semily

Gymnázium a Sportovní gymnázium, Kostelní 259, Jilemnice

Integrovaná střední škola, Dr. Karla Farského 300, Vysoké nad Jizerou

Integrovaná střední škola, Alešova 1723, Turnov

Integrovaná střední škola, 28. října 607, Semily

Obchodní akademie a Hotelová škola, Zborovská 519, Turnov

Střední odborná škola, Střední odborné učiliště, Odborné učiliště,

Učiliště a praktická škola, Antala Staška 213, Lomnice nad Popelkou
Střední průmyslová škola textilní, Tkalcovská 460, Jilemnice

Střední uměleckoprůmyslová škola a Vyšší odborná škola, Skálova

373, Turnov
Střední zdravotnická škola, 28. října 1390, Turnov
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9. Co je podle Vás důvodem úspěchu střední školy, kterou jste zařadili na první

místo ve Vašem hodnocení ? Uveďte alespoň tři činitelé, kteří způsobily její

úspěšnost.

a)

b)

c)

10. Nábor žáků provádíte tak, že oslovujete všechny žáky devátých tříd základních

škol Vašeho regionu a další potenciální studenty nebo pouze žáky splňující

určitá kritéria jako je prospěch, charakterové a osobnostní předpoklady

ke studiu, dopravní dostupnost, zájem o obor atd. (odpověď zvýrazněte,

popřípadě upřesněte)

Ano,

oslovujeme všechny žáky

devátých tříd našeho

regionu.

Ne,

zaměřujeme se na určitý

segment trhu, který má

společné potřeby a přání.

Ne,

nábor žáků provádíme

jiným způsobem.

(uveďte jakým)

11. Jaké další segmenty trhu svých potenciálních žáků oslovujete ?

(odpovězte ano/ne)

Segment trhu ano/ne
Obyvatelé v produktivním věku
Cizinci
Uchazeči o zaměstnání vedení v evidenci na úřadech práce
Jiné (uveďte jaké)

12. Nábor nových žáků provádíte formou :

(odpovězte ano/ne a zvýrazněte nejčastější formu náboru)

Forma náboru ano/ne
Reklamy v médiích
Návštěvy na základních školách
Brožury a informační letáky
Dny otevřených dveří
Informace zasílané poštou
Účast na veletrzích
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Public relation
Jiná forma (uveďte jakou)

Dne…………………………v…………………………………….
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Tabulka č. 1

Formy provádění náboru nových žáků

Forma náboru Název střední školy
GIO Semily Gy a SOŠ

Jilemnice

SZŠ Turnov SUPŠ a VOŠ

Turnov

ISŠ Turnov ISŠ Semily

Reklamy v médiích ano ano ano ano ano ano
Návštěvy na základ. školách ano ano ano ano ano ano
Brožury a informační letáky ano ano ano ano ano ano
Dny otevřených dveří ano ano ano ano ano ano
Informace zasílané poštou ne ne ne ano ne ne
Účast na veletrzích ano ne ano ano ano ano
Public relation ano ne ne ano ne ano*
Jiná forma permanentní

možnost

konzultace

burza škol** výstavy,

významné

zakázky

burza škol** burza škol**

*kabelová televize Semily

**lze zařadit do bodu Účast na veletrzích
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