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Marketing středních škol

A
Kritéria hodnocení závěrečných prací

Úvodní část
Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit?
Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem?
Čeho má být dosaženo?)

počet
0-5

4

Vymezení obsahové struktury práce.
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se 10
týká? Kterých oblastí manažerské práce ?)

B Dosavadní řešení problému
Přehled názoru vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent
na manažerskou litemtum). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

4

našich či zahraničních autoru.

C Výzkumná část
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ
výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující
se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblastí
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D Analytická část
Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň
interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné litemtury či z jiných
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ZávěryE
Doporučení o vhodností implementace (kdy, kde využit, za jakých okolnosti apod.). 4
Vyústění formou projektu rozvoje

Prezentace (formální úroveň práce) F
Jasná a zřetelná struktura práce.

Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty.

Úplnost obligátních náležitostí, např.:

• 5Použiti kvalitního tiskového editoru a korektoru.
• Klíčová slova. (Slova, která se nejvice vztahují k řešené problematice a jejichž

zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán
z nmožství jiných podobných).

• České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečnosti, nikoliv
o "zkrácený obsah bez uvedení stran").

• Bibliografie dle platné normy atd.
Přínos pro sféru řízení G

Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze
popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje
přiliš obecn' ch frá7j? )y

Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení
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Klady práce:

Nedostatky práce:

práce:

Doporučení otázky pro obhajobu:

- přehlednost práce
- vynikající fonnální stránka práce
- metodika výzkumné části
- kvalitní interpretace výsledků výzkumné části

- nedostatečně propracované cíle práce
- nevyužití další možné literatury (např. Světlík J.: Marketing školy, . .. . )
- absence návaznosti na dosavadní řešení problematiky
- teoretická část práce je příliš strohá

Návrh klasifikace

VÝBORNĚ

a

- 3 -05- 2006

1. Pojednejte o dalších faktorech vnitřního prostředí školy (práce se věnuje především

personálním faktorům).

2. Jaké jsou tendence v souvislosti s populační křívkou ve Vašem regionu?

3. V čem mohou být příčiny nezájmu škol v regIOnu o vzdělávací aktivity v rámci

celoživotního vzdělávání (str. 46)?

Ve Svitavách dne 30. 4. 2006

PaedDr. Milan Báča

Jméno a příjmení

podpis